“These, anyone can see, are the aberrations, follies 10
and excesses of a disordered mind, and the mere
number of those who go wrong supplies mutual se-
curities. General insanity shields itself behind the
multitude of the insane.

XXIII. “And lastly, consider the sacred rites of 1
the mysteries: you will find tragic deaths, dooms,
funerals, mourning and lamentations of woebegone

^f Chapter 30 refers to the blood-rites of Bellona. Still more savage were the rites of self-gashing practised by the Galli priests of Cybele at the Attis festivals. Cf. Tert. *Apol.* 23.

MINUCIUS FELIX

perditum filium cum Cynocephalo suo et calvis sacerdotibus luget, plangit, inquit, et Isiaci miseri caedunt pectora et dolorem infelicissimae matris imitantur; mox invento parvulo gaudet Isis, exultant sacerdotes, Cynocephalus inventor gloriatur, nec desinunt annis omnibus vel perdere quod inveniunt vel invenire quod perdunt. Nonne ridiculum est vel lugere quod colas vel colere quod lugeas? Haec tamen Aegyptia quondam nunc et sacra Romana sunt, ut desipias Isidis ad hirundinem et sistrum et adsparsis membris inanem tui Serapidis sive Osiridis tumulum.

- 2 "Ceres facibus accensis et serpente circumdata errore subreptam et corruptam Liberam anxia sollicita
- 3 vestigat: haec sunt Eleusinia. Et quae Iovis sacra sunt? Nutrix capella est, et avido patri subtrahitur infans, ne voretur, et Corybantum cymbalis, ne pater
- 4 audiat vagitus, tinnitus eliditur. Cybelae Dindyma pudet dicere, quae adulterum suum infeliciter placitum, quoniam et ipsa deformis et vetula, ut multorum deorum mater, ad stuprum indicere non

^a This clause, possibly a gloss, has been transposed in the ms. The cult of Isis, introduced after the Third Punic War, was officially recognized in 43 B.C. Isis was sister and wife of Osiris, who here seems confused with the infant Horus. Cynocephalus is the jackal-headed Anubis, who accompanied Isis in her quest for the remains of the murdered and dismembered Osiris. According to one version of the legend Isis, transformed to a twittering swallow, flew round and round the pillar that marked the grave of Osiris. Ostia was the first cradle and headquarters of the Italian worship of Isis: but at Rome Domitian built a temple to Isis, and also to Serapis; and Commodus participated in person in the Isis rites, wearing the linen vestment of votaries, with shaven head and carrying the effigy of Anubis. Dill, *Roman Soc.* pp. 560-584, gives a full description of the cult and ritual.